



# Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3087 — Mardi 29 Avril 2008

— 13<sup>ème</sup> ANNEE — ISSN 0330-7174

## PAIEMENT DE DIVIDENDES

### AVIS DES SOCIETES

#### **SICAV BH OBLIGATAIRE**

Société d'Investissement à Capital Variable

Siège social : Immeuble Mabrouka 4ème étage n° 1

Angle Rue 8000 et 11 Avenue Kheireddine Pacha - 1002 Tunis -

**SICAV BH OBLIGATAIRE** informe ses actionnaires qu'en application de la décision de son Assemblée Générale Ordinaire du 22 avril 2008, elle met en paiement au titre de l'exercice 2007 un dividende de **4,386 dinars net par action**

Ce dividende est payable à partir du **28 avril 2008** aux guichets de la Banque de l'Habitat

#### **OPTION**

Il est réservé la faculté de réinvestir en actions **SICAV BH OBLIGATAIRE** le montant de ce dividende dès sa mise en paiement.

2008 - AS - 329

## ASSEMBLEES GENERALES

### **SOCIETE IMMOBILIERE ET DE PARTICIPATION - SIMPAR -**

Siège social : 14, rue Masmouda - Mutuelleville - 1082 -

La Société Immobilière et de Participation - SIMPAR - porte à la connaissance de ses actionnaires que ses Assemblées Générales Ordinaire et Extraordinaire se tiendront le **lundi 19 mai 2008**, à la Maison de l'Entreprise, avenue Principale - 1053 - Les Berges du Lac Tunis, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

#### **\* En Assemblée Générale Ordinaire, à 10h00 :**

- 1- Lecture du rapport du conseil d'administration relatif à l'exercice 2007 et présentation des états financiers dudit exercice
- 2- Lecture des rapports des commissaires aux comptes sur les opérations de l'exercice 2007 ;
- 3- Approbation du rapport du conseil d'administration et des états financiers relatifs à l'exercice 2007 ;
- 4- Quitus aux administrateurs pour la gestion 2007 ;
- 5- Affectation des bénéfices de l'exercice 2007 ;
- 6- Renouvellement du mandat d'un administrateur ;
- 7- Fixation de l'enveloppe des jetons de présence à allouer aux membre du conseil d'administration et la rémunération des membres du comité permanent d'audit au titre du de l'exercice 2007 ;
- 8- Approbation du rapport de gestion du groupe et des états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2007 ;
- 9- Renouvellement de l'autorisation accordée dans le cadre de l'article 19 de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 tel que modifié par l'article 7 de la loi n°99-92 du 17 Août 1999.

#### **\* En Assemblée Générale Ordinaire, à 11h00 :**

- 1- Lecture du rapport du conseil d'administration à l'assemblée générale extraordinaire relatif à l'augmentation du capital social par incorporation de réserves et la distribution d'actions gratuites ;
- 2- Mise à jour des statuts par la modification de l'article 6.

2008 - AS - 330

## AVIS DES SOCIETES (suite)

### ASSEMBLEES GENERALES

#### **LES ASSURANCES DES CREDITS COMMERCIAUX - ASSURCREDIT -**

Siège Social : 7, Rue 8010- Cité Montplaisir - 1002 Tunis -

La Société les Assurances des Crédits Commerciaux- ASSURCREDIT- porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **jeudi 22 Mai 2008 à 10 heures**, au siège social de la société sis au 7, rue 8010 Montplaisir 1002, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- 1) Examen et approbation du rapport du Conseil d'Administration relatif à l'exercice 2007.
- 2) Lecture des Rapports du Commissaire aux Comptes relatifs l'exercice 2007.
- 3) Examen et approbation des états financiers de la société arrêtés au 31 décembre 2007.
- 4) Affectation du résultat de l'exercice 2007.
- 5) Fixation des jetons de présence relatifs à l'exercice 2007.
- 6) Fixation de la rémunération des Membres du Comité Permanent d'Audit au titre de l'exercice 2007.
- 7) Renouvellement du mandat des Administrateurs pour les exercices 2008, 2009 et 2010.
- 8) Renouvellement du mandat du Commissaire aux Comptes pour les exercices 2008, 2009 et 2010.
- 9) Quitus aux Administrateurs.

2008 - AS - 331

— \*\*\* —

#### **L'UNION BANCAIRE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE - UBCI -**

Siège Social : 139, Avenue de la Liberté, 1002 Tunis -

L'UNION BANCAIRE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **jeudi 8 mai 2008, à 9h00** à «la Maison de l'entreprise», siège de l'Institut Arabe des Chefs d'Entreprises (IACE) - Avenue principale Les Berges du Lac- 1053 Tunis, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

1. Lecture et approbation du rapport du conseil d'administration relatif à l'exercice 2007,
2. Lecture des rapports général et spécial des commissaires aux comptes relatifs à l'exercice 2007,
3. Approbation des états financiers arrêtés au 31 décembre 2007,
4. Affectation des résultats de l'exercice 2007,
5. Autorisation de transfert à la réserve facultative,
6. Quitus aux administrateurs,
7. Renouvellement du mandat de deux Administrateurs,
8. Autorisation de l'émission d'emprunts obligataires,
9. Questions diverses.

2008 - AS - 294

— \*\*\* —

#### **SOCIETE DES INDUSTRIES PHARMACEUTIQUES DE TUNISIE - SIPHAT -**

Siège Social : Foundouk Choucha - 2013 Ben Arous -

La Société des Industries Pharmaceutiques de Tunisie - SIPHAT - porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **Jedi 22 Mai 2008 à 10 heures**, à l'Institut Arabe des Chefs d'Entreprise, avenue principale, 2053 Les Berges du Lac, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- 1- Lecture et approbation du rapport du Conseil d'Administration sur la gestion 2007 ;
- 2- Lecture des rapports du Commissaire aux comptes afférents à la même gestion ;
- 3- Approbation des comptes et du Bilan relatifs à la même gestion ;
- 4- Quitus aux administrateurs ;
- 5- Affectation des résultats de l'exercice 2007 ;
- 6- Allocation de jetons de présence aux administrateurs.

2008 - AS - 293

ASSEMBLEES GENERALES**AVIS DES SOCIETES (suite)****ASSURANCES BIAT**

Siège social : Angle Avenue Hédi Chaker, Rue du Koweït , 1002 Tunis Belvédère -

La Société Assurances BIAT porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **mercredi 21 mai 2008 à 10H**, au siège de la société, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

1. Lecture du rapport du Conseil d'Administration sur l'activité de la société durant l'exercice 2007 ;
2. Lecture des rapports général et spécial des commissaires aux comptes sur les états financiers de l'exercice 2007 ;
3. Approbation des états financiers relatifs à l'exercice 2007 ;
4. Quitus aux administrateurs de leur gestion durant l'exercice 2007 ;
5. Affectation des résultats de l'exercice 2007 ;
6. Renouvellement du mandat des administrateurs et nomination des nouveaux administrateurs ;
7. Questions diverses.

2008 - AS - 292

— \*\*\* —

**COMPAGNIE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES  
TUNISO-EUROPÉENNE  
- CARTE -**

Siège Social : 12, Avenue Habib Thameur - 1069 TUNIS -

La Compagnie d'Assurances et de Réassurances Tuniso-Européenne -CARTE- porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **lundi 5 Mai 2008 à 10 heures**, au siège social de la société, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- 1- Lecture du rapport du Conseil d'Administration sur l'exercice 2007 ;
- 2- Lecture des rapports des commissaires aux comptes sur l'exercice 2007 ;
- 3- Approbation des états financiers arrêtés au 31 décembre 2007 ;
- 4- Quitus aux administrateurs pour la gestion 2007 ;
- 5- Affectation du résultat de l'exercice 2007 ;
- 6- Nomination des membres du Conseil d'Administration ;
- 7- Questions diverses.

2008 - AS - 229

— \*\*\* —

**SOCIETE FRIGORIFIQUE & BRASSERIE DE TUNIS  
- SFBT -**

Siège social : 5, Route de l'Hôpital Militaire - 1005 Tunis -

La Société Frigorifique & Brasserie de Tunis- SFBT-, porte à la connaissance de ses actionnaires que son Assemblée Générale Ordinaire se tiendra le **mardi 27 mai 2008 à 10H**, à l'Hôtel SHERATON, Salle Marhaba, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

- Lecture du rapport du Conseil d'administration relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2007 ;
- Lecture du rapport général des commissaires aux comptes sur les comptes de cet exercice ;
- Lecture du rapport spécial des commissaires aux comptes sur les opérations visées aux articles 200 et 475 du Code des Sociétés Commerciales ;
- Approbation, s'il y a lieu, des états financiers et des opérations prévues par les articles 200 et 475 du code des sociétés commerciales ;
- Affectation des bénéfices ;
- Quitus pour l'exercice aux administrateurs ;
- Renouvellement de mandats d'administrateurs ;
- Lecture des rapports des commissaires aux comptes relatifs aux états financiers consolidés du groupe SFBT arrêtés au 31 décembre 2007 ;
- Approbation des états financiers consolidés ;
- Pouvoirs à donner.

Au cours de cette assemblée, le conseil d'administration proposera d'augmenter le dividende pour le porter à 0,575 par action.

2008 - AS - 214

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (suite)****COMPAGNIE INTERNATIONALE DE LEASING  
- CIL -**

Siège social : 16 Avenue Jean Jaures -1001 Tunis -

La COMPAGNIE INTERNATIONALE DE LEASING - CIL - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1<sup>er</sup> trimestre 2008.**INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS ARRÊTES AU 31 MARS 2008**

(exprimé en 1000 DT)

INDICATEURS	1er trimestre 2008	1er trimestre 2007	EXERCICE 2007(*)	variation en %
<b>MONTANT DES MISES EN FORCE</b>	<b>33 380</b>	<b>20 132</b>	<b>132 463</b>	<b>66 %</b>
AGRICULTURES ET PÊCHE	6 844	5 071	25 068	35 %
BTP	3 691	2 935	13 417	26 %
INDUSTRIES MANUFACTURIÈRES	2 163	2 258	14 809	-4 %
TOURISME	4 586	1 660	21 591	176 %
TRANSPORT	3 621	2 080	11 970	74 %
COMMERCE	5 606	3 006	19 240	86 %
SERVICES DIVERS	6 869	3 122	26 368	120 %
<b>MONTANT DES APPROBATIONS</b>	<b>25 555</b>	<b>16 239</b>	<b>76 960</b>	<b>57 %</b>
AGRICULTURES ET PÊCHE	6 004	4 358	24 847	38 %
BTP	2 078	1 561	5 357	33 %
INDUSTRIES MANUFACTURIÈRES	4 432	1 649	7 678	169 %
TOURISME	3 008	2 101	8 454	43 %
TRANSPORT	3 685	1 711	8 816	115 %
COMMERCE	2 693	2 125	8 901	27 %
SERVICES DIVERS	3 655	2 734	12 907	34 %
<b>TOTAL DES ENGAGEMENTS</b>	<b>217 908</b>	<b>174 651</b>	<b>208 891</b>	<b>25 %</b>
<b>TOTAL DES ENGAGEMENTS CLASSÉS</b>	<b>21 065</b>	<b>26 989</b>	<b>20 367</b>	<b>-22 %</b>
<b>REVENUS BRUTS DE LEASING</b>	<b>25 562</b>	<b>22 209</b>	<b>102 798</b>	<b>15 %</b>
<b>REVENUS NETS DE LEASING (HORS PRODUITS RÉSERVES)</b>	<b>5 810</b>	<b>4 492</b>	<b>20 388</b>	<b>29 %</b>
<b>PRODUITS NETS DE LEASING (HORS PRODUITS RÉSERVES)</b>	<b>2 860</b>	<b>2 359</b>	<b>10 837</b>	<b>21 %</b>
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>966</b>	<b>900</b>	<b>3 686</b>	<b>7 %</b>
<b>RÉPARTITION DE L'ENCOURS FINANCIER PAR SECTEURS</b>	<b>202 949</b>	<b>156 283</b>	<b>193 818</b>	<b>30 %</b>
AGRICULTURES ET PÊCHE	37 890	30 948	36 499	22 %
BTP	21 792	19 062	20 709	14 %
INDUSTRIES MANUFACTURIÈRES	25 618	23 917	26 391	7 %
TOURISME	27 533	18 407	26 623	50 %
TRANSPORT	17 966	11 261	16 393	60 %
SERVICES DIVERS	72 150	52 688	67 203	37 %
<b>STRUCTURE DES RESSOURCES</b>	<b>176 927</b>	<b>136 342</b>	<b>160 470</b>	<b>30 %</b>
EMPRUNTS OBLIGATAIRES	88 200	70 200	73 200	26 %
EMPRUNTS ÉTRANGERS	18 912	22 647	19 256	-16 %
AUTRES EMPRUNTS	69 815	43 495	68 014	61 %
<b>TRÉSORERIE NETTE</b>	<b>11 369</b>	<b>9 419</b>	<b>2 837</b>	<b>21 %</b>
BANQUES & CAISSES	10 869	6 191	2 337	76 %
PLACEMENTS COURANTS	500	3 228	500	-85 %
<b>CAPITAUX PROPRES</b>	<b>26 130</b>	<b>23 412</b>	<b>25 410</b>	<b>12 %</b>

MISES EN FORCES : LES CONTRATS DONT LA FACTURATION DES LOYERS A DEMARREENGAGEMENT : ENCOURS FINANCIERS+CONTRAT SUSPENDUS-DEPOT DE GARANTIE+IMPAYESREVENUS BRUTS DE LEASING : LOYERS+INTERETS INTERCALAIRESREVENUS NETS DE LEASING (HORS PRODUITS RÉSERVES) : TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATIONPRODUITS NETS DE LEASING (HORS PRODUITS RÉSERVES):TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION-CHARGES FINANCIERES NETTES+PRODUITS DES PLACEMENTTOTAL CHARGES D'EXPLOITATION : CHARGES DE PERSONNEL+AUTRES CHARGES D'EXPLOITATION+DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTSENCOURS FINANCIERS : ENCOURS FINANCIERS+CONTRATS SUSPENDUS-DEPOT DE GARANTIE**FAITS SAILLANTS**

L'activité de la CIL a été marquée au cours de premier trimestre 2008 par un accroissement de 66% des mises en forces par rapport au premier trimestre 2007

(\*)LES MONTANTS ARRETES AU 31/12/2007 SONT RECTIFIES ET AJUSTES PAR RAPPORT A CELLES PUBLIES AU 24/01/2008

## بلاغ الشركات

### المؤشرات الثلاثية حول نشاط الشركة

### الشركة التونسية لأسواق الجملة

طريق نعيان بنر القصعة بن عروس

تنشر الشركة التونسية لأسواق الجملة مؤشرات حول نشاطها المتعلقة بالثلاثية الأولى 2008.

الوحدة = 1000 دينار

السنة المحاسبية 2007	الثلاثية الأولى لسنة 2007	الثلاثية الأولى لسنة 2008	البيانات
<b><u>7.560,5</u></b>	<b><u>1.606,7</u></b>	<b><u>1.742,1</u></b>	<b>I - الإيرادات</b>
68	12,1	11	- المداخل المتأتية من بيع الثلج
1.117,4	268,5	254	- المداخل المتأتية من كراءات المباني
5.532,1	1.129,7	1.269,7	- المداخل المتأتية من إساءة الخدمات (النسبة على رقم المعاملات)
188,5	40,6	39,6	- مداخل بيع المطبوعات الخصوصية
603,5	144,5	156,1	- مداخل الأوراق المالية للتوظيف
51	11,3	11,7	- مداخل أخرى
<b><u>5.175,6</u></b>	<b><u>1.279,6</u></b>	<b><u>1.296,9</u></b>	<b>II - الأعباء</b>
-	-	-	- الأعباء المالية
3.452,3	853,3	829,4	- أعباء الإستغلال
(2.304,5)	(532,3)	(555,2)	(من بينها مصاريف الأعوان)
1.723,3	426,3	467,5	- أعباء الإستغلال الأخرى

الأرقام حسب المعطيات المحاسبية الوقتية.

### ملاحظات :

- سجلت المداخل المتأتية من كراءات المباني انخفاضا ب 5, 14 أد نتيجة انخفاض كراءات بيوت التبريد خلال الثلاثية الأولى لسنة

2008 مقارنة بنفس الفترة من السنة الماضية

- سجلت المداخل المتأتية من إساءة الخدمات ارتفاعا ب 140 أد ناتجة عن ارتفاع رقم معاملات السوق

- سجلت مداخل الأوراق المالية للتوظيف ارتفاعا ب 6, 11 أد ناتجة عن حسن توظيف أموال الشركة بالمؤسسات البنكية.

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (suite)****PALM BEACH HOTELS TUNISIA  
- PBHT -**

Siège social : 9, rue Ibn Hamdiss Esskelli, El Menzah I - 1004 Tunis -

La Société Palm Beach Hôtel Tunisia - PBHT - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1<sup>er</sup> trimestre 2008.

Désignation		1er trimestre 2008	1er trimestre 2007	31/12/2007 (Provisoires)
Revenus	loyer	769 143	746 017	3387 734
	autres	40 197	54 623	384 818
	<b>Total</b>	<b>809 341</b>	<b>800 640</b>	<b>3772 552</b>
Charges d'exploitation		164 026	161 946	993 422

Excédent Brut d'exploitation	<b>645 315</b>	<b>638 694</b>	<b>2779 130</b>
------------------------------	----------------	----------------	-----------------

Charges financières	Banque de Tunisie	183 771	183 739	726 994
	Amen Bank	83 751	85 963	347 464
	BIAT	36 204	19 933	99 316
	TQB	35 800	39 000	152 932
	Bil. de trésoreries et autres	84 624	83 957	406 895
	<b>Total</b>	<b>424 150</b>	<b>412 592</b>	<b>1733 601</b>
Amortissements & provisions		<b>418 821</b>	<b>402 892</b>	<b>2282 025</b>
Autres gains ordinaires				110 479
Autres pertes ordinaires				113 898
Impôts/les bénéfices				4 452
Résultat Net		- 197 656	- 176 791	- 1244 366
Effet des modifications comptables				- 302 950
Résultat après modifications comptables		- 197 656	- 176 791	- 1547 317

Liquidité et équivalent de liquidité	- 96 522	73 146	- 58 408
--------------------------------------	----------	--------	----------

Statistiques communiquées par le locataire				
Hôtels	Nombre de lits	Taux d'occupation en %		
Djerba	891	51%	40%	70%
Hammamet	431	31%	58%	74%

## INDICATEURS D'ACTIVITE

## TRIMESTRIELS

## AVIS DES SOCIETES (suite)

## SOCIETE TUNISIENNE DE BANQUE

- STB -

Siège Social : Rue Hédi NOUIRA - TUNIS -

La SOCIETE TUNISIENNE DE BANQUE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1<sup>er</sup> trimestre 2008.

En Millions de Dinars

	Au 31/03/2008	Au 31/03/2007	Chiffres provisoires au 31/12/2007	Variation Mars 08/ Mars 07 Montant	%
<b>1- Produits d'Exploitation Bancaire</b>	<b>87 809</b>	<b>80 576</b>	<b>359 635</b>	<b>7 233</b>	<b>9,0</b>
* Intérêts	73 692	66 801	298 894	6 891	10,3
* Commissions en produits	10 210	9 949	44 477	261	2,6
* Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement	3 908	3 826	16 264	82	2,1
<b>2- Charges d'Exploitation Bancaire</b>	<b>38 717</b>	<b>36 046</b>	<b>153 067</b>	<b>2 671</b>	<b>7,4</b>
* Intérêts encourus	38 418	35 828	150 610	2 590	7,2
* Commissions encourues	299	218	2 457	81	37,4
<b>3- Produit Net Bancaire</b>	<b>49 092</b>	<b>44 530</b>	<b>206 569</b>	<b>4 562</b>	<b>10,2</b>
<b>4- Autres produits d'exploitaiton</b>	<b>936</b>	<b>762</b>	<b>3 690</b>	<b>174</b>	<b>22,8</b>
<b>5- Charges Opératoires</b>	<b>22 910</b>	<b>22 151</b>	<b>91 151</b>	<b>759</b>	<b>3,4</b>
* Frais de personnel	19 026	18 289	73 980	737	4,0
* Charges générales d'exploitation	3 884	3 862	17 171	22	0,6
<b>6- Structure du portefeuille</b>	<b>260 074</b>	<b>281 060</b>	<b>261 626</b>	<b>-20 986</b>	<b>-7,5</b>
* Portefeuille-titres commercial	29 705	48 276	36 343	-18 571	-38,5
* Portefeuille-titres d'investissement	230 369	232 784	225 283	-2 415	-1,0
<b>7- Encours des crédits (*)</b>	<b>3 834 560</b>	<b>3 703 188</b>	<b>3 820 692</b>	<b>131 372</b>	<b>3,5</b>
<b>8- Encours des dépôts à la clientèle, dont</b>	<b>3 474 713</b>	<b>3 205 092</b>	<b>3 608 461</b>	<b>269 621</b>	<b>8,4</b>
* dépôts à vue	1 138 397	1 012 348	1 220 503	126 049	12,5
* Dépôts d'épargne	1 414 879	1 329 448	1 386 535	85 431	6,4
<b>9- Emprunts et ressources spéciales</b>	<b>451 266</b>	<b>591 987</b>	<b>469 086</b>	<b>-140 721</b>	<b>-23,8</b>
<b>10- Capitaux propres (**)</b>	<b>459 169</b>	<b>441 213</b>	<b>459 427</b>	<b>17 956</b>	<b>4,1</b>

(\*) : Les crédits sont représentés en encours nets, hors dotations aux provisions de la période pour mars 2007 et 2008

(\*\*) : Les capitaux propres sont exprimés avant affectation du résultat net de la période

## faits marquants au 31 mars 2008

L'évolution favorable des différents indicateurs d'activité de la Banque s'est poursuivie au cours du premier trimestre 2008. En effet, le Produit Net Bancaire a évolué de 4,6 MD ou 10,2% par rapport à son niveau à fin mars 2007 pour atteindre 49,1 MD. Cet accroissement est attribué principalement à l'appréciation de la marge d'intermédiation.

Le chiffre d'affaires a totalisé 87,8 MD, au terme du premier trimestre 2008, en accroissement de 9% par rapport à son niveau atteint à fin mars 2007.

Les dépôts de la clientèle ont enregistré une augmentation de 8,4% correspondant à une collecte additionnelle de 269,6 MD pour atteindre un encours de 3.474,7 MD. Cette évolution est attribuée aux différentes catégories de dépôts.

Les crédits à la clientèle ont augmenté de 131,4 MD ou 3,5% pour s'établir à 3.834,6 MD.

La maîtrise des charges opératoires s'est poursuivie durant le premier trimestre 2008. En effet, les charges générales d'exploitation ont quasiment maintenu leur niveau pour s'établir à 3,9 MD.

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (suite)****SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE  
- SOMOCER -**

Siège social : Menzel El Hayet - 5033 Monastir -

La Société Moderne de Céramique- SOMOCER, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 1<sup>er</sup> trimestre 2008.

En millions de dinars	1T 2008	1T 2007	Au 31/12/2007	Evolution 08/ 07
1- Chiffre d'Affaires	13,312	12,303	49,607	8,20%
CA Local	9,837	8,806	36,533	11,71%
CA Export	3,475	3,497	13,074	-0,63%
2- Production	13,084	12,018	49,706	8,87%
3- Investissements	1,884	0,055	1,724	3325%
4- Engagements bancaires	38,117	37,004	38,637	3%
Dettes à Moyen et long terme	8,528	5,321	7,501	60,27%
Dettes à court terme (crédits de gestion, escompte, découverts bancaires)	29,589	31,683	31,136	- 6,61%
5-Excédent Brut d'Exploitation EBE (EBITDA)	3,023	3,250	10,998	-7%
6- EBE/CA	23%	27%	22%	
7- Résultat de la période	1,245	0,906	4,026	37,4%
8-Cash Flow	2,147	2,401	7,884	-10,6%

Le chiffre d'affaires du premier trimestre de l'année 2008 s'élève à 13,312 millions de dinars, soit une augmentation de 8,2% par rapport à la même période de l'année 2007 (12,303 MD). Cette augmentation provient entièrement de la progression des ventes sur le marché local qui a atteint +11,7%, une tendance toujours en ligne avec les orientations de la direction générale basée sur une croissance profitable.

La production du premier trimestre de l'année 2008 a enregistré une augmentation presque au même rythme que le chiffre d'affaires (+8,8%).

Les engagements bancaires ont augmenté de 1,113 millions de dinars par rapport au 31/3/2007 provenant d'une augmentation de 3,207 millions de dinars des dettes à moyen et long terme (passant de 5,321 MD au 31/03/07 à 8,528 MD au 31/03/08) et d'une baisse 2,094 millions de dinars des dettes à court terme (passant de 31,683 MD au 31/03/07 à 29,589 MD au 31/03/08).

**NB :**

- Ces indicateurs ont été calculés en se basant sur les données comptables établies au 31/03/2007, au 31/12/2007 et au 31/03/2008.

- Les indicateurs se rapportant à l'exercice 2007 restent provisoires jusqu'à l'approbation des états financiers par l'assemblée générale ordinaire de la société.



**AVIS**

**COURBE DES TAUX DU 29 AVRIL 2008**

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) <sup>[1]</sup>	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	5,303%		
TN0008000226	BTCT 52 semaines 27/05/2008		5,316%	
TN0008000135	BTA 5 ans " 6,75% 11 juin 2008 "		5,323%	1 001,450
TN0008002230	BTCT 52 semaines 24/06/2008		5,329%	
TN0008002248	BTCT 52 semaines 29/07/2008		5,346%	
TN0008002255	BTCT 52 semaines 09/09/2008		5,366%	
TN0008002263	BTCT 52 semaines 07/10/2008		5,380%	
TN0008002271	BTCT 52 semaines 02/12/2008		5,407%	
TN0008002297	BTCT 52 semaines 10/02/2009		5,441%	
TN0008000028	BTA 10 ans " 6,5% 10 Mars 2009 "		5,454%	1 008,384
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		5,647%	1 019,794
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		5,987%	1 000,107
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"	6,265%		991,979
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		6,344%	1 055,672
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		6,381%	1 092,684
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		6,473%	1 027,513
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		6,734%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"	6,851%		992,652
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"	7,100%		982,177

<sup>[1]</sup> L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

## TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT DU DERNIER DIVIDENDE	VALEUR LIQUIDATIVE du 28/04/2008	VALEUR LIQUIDATIVE du 29/04/2008	PLUS OU MOINS VALUE	
					DEPUIS LE 31/12/2007	
					EN DINARS	EN %
SICAV OBLIGATAIRES						
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	122,538	122,551	1,508	1,25%
SICAV RENDEMENT	SBT	31/03/2008	100,949	100,960	*** 1,286	1,24%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	25/04/2007	103,710	103,721	1,230	1,20%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	25/03/2008	102,079	102,091	*** 1,373	1,31%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	14/04/2008	101,431	101,445	*** 1,551	1,48%
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	15/04/2008	101,693	101,731	*** 1,579	1,51%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	21/05/2007	104,601	104,613	1,413	1,37%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	28/04/2008	100,240	100,252	*** 1,393	1,35%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	07/04/2008	103,283	103,294	*** 1,395	1,32%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	22/05/2007	106,345	106,361	1,449	1,38%
SANADETT SICAV	AFC	21/05/2007	109,565	109,579	1,512	1,40%
SUD OBLIGATAIRE SICAV	Sud Invest	14/05/2007	105,671	105,709	1,470	1,41%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	26/04/2007	105,281	105,297	1,435	1,38%
MILLENNIUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	31/05/2007	107,578	107,592	1,437	1,35%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	10/04/2007	105,953	105,967	1,456	1,39%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	02/04/2008	103,095	103,107	*** 1,444	1,36%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	29/05/2007	107,607	107,627	1,406	1,32%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	25/05/2007	105,397	105,409	1,351	1,30%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	18/03/2008	102,374	102,388	*** 1,450	1,38%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	15/04/2008	101,487	101,523	*** 1,516	1,41%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	-	105,818	105,831	1,634	1,57%
FINA O SICAV	FINACORP	-	100,935	100,947	0,947	0,95%
FCP OBLIGATAIRES						
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	** 1,113	1,114	0,012	1,09%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	10,531	10,532	0,133	1,28%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	-	10,553	10,554	0,138	1,32%
AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	-	100,454	100,463	0,463	0,46%
SICAV PLUS						
SICAV AMEN	Tunisie Valeurs	*S.C	40,380	40,392	0,530	1,33%
SICAV BNA	Amen Invest	*S.C	29,351	29,355	0,422	1,46%
SUD VALEURS SICAV	BNA Capitaux	14/04/2008	78,771	78,980	*** 5,787	7,83%
SICAV PLACEMENTS	Sud Invest	31/05/2007	97,772	97,977	13,348	15,77%
SICAV L'INVESTISSEUR	Sud Invest	31/05/2007	992,773	995,175	125,252	14,40%
SICAV PROSPERITY	STB Manager	18/05/2007	67,924	68,445	3,878	6,01%
ARABIA SICAV	BIAT Asset Management	15/04/2008	100,788	100,767	*** 2,250	2,19%
SICAV BH PLACEMENT	AFC	21/05/2007	57,122	57,233	1,125	2,01%
SICAV AVENIR	SIFIB BH	14/05/2007	46,971	47,045	-0,090	-0,19%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	STB Manager	24/05/2007	51,214	51,390	2,912	6,01%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	25/04/2007	96,319	96,476	2,821	3,01%
SICAV SECURITY	UBCI Finance	25/04/2007	94,461	94,853	5,783	6,49%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	COFIB Capital Finances	10/04/2007	13,298	13,313	0,614	4,84%
SICAV CROISSANCE	UBCI Finance	25/04/2007	74,328	74,708	6,888	10,16%
SICAV OPPORTUNITY	SBT	31/03/2008	183,509	184,557	*** 19,170	11,34%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	BIAT Asset Management	15/04/2008	112,270	112,220	*** 2,660	2,34%
	SMART Asset Management	28/05/2007	1 338,527	1 351,711	135,057	11,10%
FCP MIXTES						
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	** 1 572,077	1 581,056	115,901	7,91%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	21/05/2007	** 138,205	136,950	4,454	3,36%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	21/05/2007	** 136,162	136,531	7,292	5,64%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	21/05/2007	** 123,704	123,296	4,694	3,96%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	** 1,585	1,603	0,207	14,83%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	** 1,377	1,387	0,092	7,10%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	21/05/2007	** 9113,220	9 004,575	137,157	1,55%
FCP IRADETT 20	AFC	-	10,872	10,875	0,286	2,70%
FCP IRADETT 50	AFC	-	11,244	11,253	0,575	5,38%
FCP IRADETT 100	AFC	-	11,848	11,869	0,986	9,06%
FCP IRADETT CEA	AFC	-	11,605	11,618	1,075	10,20%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	15/04/2008	** 102,701	103,538	*** 5,951	5,93%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	-	** 105,933	105,777	5,047	5,01%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	-	** 104,679	104,907	4,026	3,99%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	-	12,770	12,869	2,294	21,69%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	** 1 042,080	1 043,703	24,682	2,42%
FCP VALEURS SERENITE 2013	Tunisie Valeurs	*S.C	** 5 218,605	5 211,467	211,467	4,23%
AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	-	** 101,497	101,202	1,202	1,20%
AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	-	** 102,308	102,044	2,044	2,04%
FCP FINA 60	FINACORP	*S.C	** 1 016,765	1 018,437	18,437	1,84%
FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS Gestion	*S.C	100,003	100,080	0,080	0,08%
FCP AXIS TUNISIE INDICE	AXIS Gestion	*S.C	501,263	501,357	1,357	0,27%

\* S.C. : SICAV de type Capitalisation \*\* V.L. Calculée hebdomadairement \*\*\* Plus ou moins value ajustée en fonction des dividendes distribués

**BULLETIN OFFICIEL  
DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -  
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

**Publication paraissant  
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés**

Prix unitaire : 0,250 dinar  
Etranger : Frais d'expédition en sus

Le Président du CMF :  
Mr. Mohamed Ridha CHALGHOU

**IMPRIMERIE  
du  
CMF**

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS